
 diário oficial Nº 34.521  51 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404915; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: ivanna e kassio, jp tubarão, leo meneses, rayssa 
barbosa, recoda som, alvaro drago, banda hits, catarina drago, figueiredo 
jr, groove bom
Valor Total: R$ 80.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 637042
Contrato: 120/2021
Processo: 2021/282183
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404915; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Artistas Contratados: claudio wallace, d’u baile, flaviano ramos, iara mê, 
tio chico s/a, trilhas da Amazônia, willy benitez
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga– 
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 637009

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 019/2021 - FCG de 11.03.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à 
cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico- PAE 
nº 2021/13493;
RESOLVE:
I - CEDER, LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO, matrícula nº. 5906322/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo (PCD), para a Secretaria 
Estadual de Educação - SEDUC/PA, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a con-
tar de 01/04/2021, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG

Protocolo: 636980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 – SECOM
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em relógio de ponto bio-
métrico, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Comu-
nicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 29/03/2021.
HORA DE ABERTURA: 11h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925887  - Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM (Avenida 
Doutor Freitas, nº 2531, Pedreira, na cidade de Belém, Estado do Pará)

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital
no COMPRASNET, no dia 17/03/2021 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA
Pregoeiro Oficial da SECOM

Protocolo: 636923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 101/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços para fornecimento de uma so-
lução de serviços de disponibilização de infraestrutura adequada para hos-
pedagem física de DATA CENTER na modalidade “colocation”, para conti-
nuidade dos serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original, por mais 12 
(doze) meses,
Dispensa de licitação nº: 030/2016 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102002877 – Produto: 364 – Funcional Programática: 
16101.12.126.1508 – Projeto Atividade: 8238– Natureza de Despesa: 
3391.40
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.66.820.000, 
Tenone, Belém/PA.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Esta-
do do Pará/PRODEPA, CNPJ. Nº 05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, s/n, Centro Administrativo do Estado, CEP: 
66.820-000, Icoaraci, Belém/PA.
Data da Assinatura: 15/03/2021
Vigência: 16/03/2021 a 15/03/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 637066

.

.

PORTARIA
.

CANCELAR LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº1210/2021 de 16/03/2021
Cancelar, a contar de 06/01/2021, a licença para tratar de interesse 
particular, concedida através da Portaria nº1912/2019 de 01/04/2019, 
da servidora SUELEN MARIA OLIVEIRA PEROTE, matricula nº54196095/2, 
Professor Classe I, lotado na EE Antônio Brasil SEDE, no município de Tome 
Açu.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº1209/2021 de 16/03/2021
Conceder, Licença para Tratar de Interesse Particular por 02(dois) anos, ao 
servidor IZIEL SEREJA DE SOUSA, matricula 57202593/1, Professor Classe 
I, lotado na EE Prof. David Salomão Mufarrej, no município de Belém, no 
período de 01/03/2021 a 28/02/2023.
REVOGAR
Portaria nº 50/2021 de 16/03/2021
Revogar, a contar de 28/02/2021, a cessão para a JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, do servidor MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS, matricula 
nº466638/1, Professor AD-3, concedida através da Portaria nº7005/2020 
de 08/10/2020, sem ônus para o órgão de origem.

Protocolo: 637230

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 430/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://prasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br

